
 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 

 
ATO N. 2.408/16 

RESULTADO FINAL DA QUINTA FASE E CONVOCAÇÃO PARA A SEXTA FASE DO 
CONCURSO AO CFO BM 2017 

 
O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital n. 4/2015, que 
dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais – DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os atos de 
retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
1 - DIVULGAR que não houve recurso contra o resultado preliminar da quinta fase do 

concurso ao CFO BM 2017. 

 

2 - DIVULGAR o resultado final da quinta fase do concurso ao CFO BM 2017: 

 

CANDIDATAS FEMININAS - CFO BM 2017 

Class.  Nome Data Nasc. Nota Resultado 

1 Fernanda Maria De Padua Andrade 31/08/1981 27,6 Apto 

2 Carolina Lucia Simoes Ramos 26/11/1991 27,3 Apto 

3 Monica Maertens 26/04/1987 27,2 Apto 

4 Andresa Vicente Amante 15/03/1989 26,9 Apto 

5 Mayra Hellen Dias Pinto Araujo 26/10/1989 26,9 Apto 

6 Laura Dressler Zaidan 16/09/1991 26,9 Apto 

 
CANDIDATOS MASCULINOS - CFO BM 2017 

Class.  Nome Data Nasc. Nota Resultado 

1 Lucas Henrique Pela T. Dos Santos 06/08/1991 27,7 Apto 

2 Henrique Diniz Mello 16/05/1988 27,6 Apto 

3 Davidson Gualberto Viana 17/06/1991 27,6 Apto 

4 Fernando Augusto Goncalves Faria 22/02/1996 27,6 Apto 

5 Bernardo Amorim Santos 17/03/1987 27,5 Apto 

6 Josue Da Silva Andrade 28/05/1991 27,4 Apto 

7 Andre Luiz Oliveira Veloso 27/01/1983 27,3 Apto 

8 Iancor Diego Castro De A.Pereira 11/04/1988 27,3 Apto 

9 Jack Robinson Reis De Barros 24/01/1989 27,1 Apto 

10 Gabriel Halabi Da Cota 31/07/1990 27,1 Apto 

11 Vinicius Lana Viveiros 29/01/1991 27,1 Apto 

12 Ricardo Torrezani De Oliveira 10/06/1991 27 Apto 

13 Filipe Pereira Mendes 25/11/1992 27 Apto 

14 Pedro Henrique Moreira Magalhaes 11/05/1993 27 Apto 

15 Luis Gustavo Magalhaes Nunes 18/05/1998 27 Apto 

16 Daniel William Simiao Bridi 08/10/1984 26,9 Apto 



17 Walliday Da Silveira Reis 19/05/1988 26,9 Apto 

18 Pedro Ivo Nogueira Pereira 13/12/1989 26,9 Apto 

19 Paulo Henrique Da Rocha 26/08/1990 26,8 Apto 

20 Jonatas Sander Teixeira Carvalho 19/10/1993 26,8 Apto 

21 Paulo Henrique Dorneles 03/11/1993 26,8 Apto 

22 Filipe Vieira Soares 18/04/1994 26,8 Apto 

23 Daniel Rodrigo Da Silva Souza 30/01/1990 26,7 Apto 

24 Leandro Pifano Medeiros 21/06/1991 26,7 Apto 

25 Vinicius Viana Carvalho 01/02/1988 26,6 Apto 

26 Andre Felipe Dos Anjos Amaral 16/05/1988 26,6 Apto 

27 Jose Victor Pereira De Oliveira 17/11/1991 26,6 Apto 

28 Pedro Henrique Cordeiro Goncalves 24/05/1997 26,6 Apto 

29 Thiago Lobo Diana 06/01/1989 26,5 Apto 

30 Leandro Fernandes Nogueira 18/02/1989 26,5 Apto 

31 Rodrigo Alvim Munaier 28/08/1989 26,5 Apto 

32 Eduardo Jota Fernandes 14/10/1989 26,5 Apto 

33 Felipe De Oliveira Nunes 20/11/1992 26,5 Apto 

34 Rafael Da Cruz Santos 16/11/1994 26,5 Apto 

35 Igor Daniel Costa 09/03/1995 26,5 Apto 

36 Diego Hussin Couto 09/06/1987 26,4 Apto 

37 Rafael Silva De Almeida 02/09/1988 26,4 Apto 

38 Silas Tolentino De Campos 18/03/1989 26,4 Apto 

39 Luiz Francisco Borges Da Silva 14/04/1989 26,4 Apto 

40 Guilherme Augusto Borges Martins 25/06/1991 26,4 Apto 

41 Gildezio Alves Mourao Junior 19/04/1989 26,2 Apto 

42 Rony Souza Ferraz 17/11/1991 26,2 Apto 

43 Jose Geraldo Kayashima Dias 14/07/1988 26,1 Apto 

44 Matheus Henrique Cupertino Malheiros 23/07/1991 26,1 Apto 

45 Leandro De Carvalho Rodrigues 27/10/1992 26,1 Apto 

46 Mateus Fontana Gomes Neves 03/09/1991 26 Apto 

47 Matheus Deforme Zuliani 20/10/1991 26 Apto 

48 Douglas William Araujo Da Silva 02/01/1993 25,9 Apto 

49 Lucas Martins Faria 03/11/1992 25,8 Apto 

50 Mateus Garcia Lima 02/10/1989 25,7 Apto 

51 Rafael Vitor Marques Silva 22/10/1995 25,6 Apto 

 

CANDIDATO COM LIMINAR JUDICIAL - CFO BM 2017 

Class.  Nome Data Nasc. Nota Resultado 

------- Allan Esteves Gomes 25/11/1988 27,1 Apto 

 

3 - ESCLARECER que a nota do candidato Fernando Augusto Gonçalves Faria foi, 

equivocadamente, disposta como 26,5 sendo ele confundido com o candidato Fernando 

Augusto Gouvea Reis, ausente conforme Ato 2389/16.  

 

4 - CONVOCAR os candidatos elencados no item 2 para a sexta fase do concurso ao  

CFO BM 2017, devendo cumprir as seguintes orientações: 

a) O candidato poderá retirar o pedido de exame toxicológico no NAIS/3º BBM, no dia 

01/11/2016 de 08h00min às 12h00min. 



b) Caso queira, o candidato poderá imprimir o pedido de exame disponível em 

bombeiros.mg.gov.br/concursos e solicitar ao seu médico particular que o transcreva, 

sendo sua responsabilidade observar qual o tipo de exame está sendo solicitado. 

c) O candidato deverá seguir rigorosamente as orientações do laboratório credenciado ao 

IPSM de sua preferência (coleta de material, prazo, entrega de resultado, etc.). 

d) Os exames serão realizados somente nos locais credenciados pelo Instituto de 

Previdência dos Servidores Militares (IPSM), conforme lista de credenciados, disponível 

no endereço eletrônico www.ipsm.mg.gov.br, sendo a análise dos exames realizada pela 

Junta de Seleção de Saúde do CBMMG. 

e) Não será admitida a ausência ou substituição do exame por outro, mesmo que similar, 

cabendo ao candidato exigir do laboratório onde for realizar a entrega do exame correto. 

f) A ausência do exame ou substituição por outro, mesmo que similar implicará na 

eliminação do candidato do certame. 

g) O candidato deverá observar rigorosamente todas as determinações contidas no Edital 

nº 04/2015 – CFO BM 2017 especialmente o item 13. DA SEXTA FASE - EXAMES 

TOXICOLÓGICOS. 

 

5 - Os candidatos deverão realizar a coleta do material no laboratório para o exame 

em 01 de novembro de 2016. 

 

6 – O resultado do exame deverá ser entregue pessoalmente no dia 29 de novembro 

de 2016 de 08:00 às 12:00 horas ou de 13:00 às 17:00 horas no Núcleo de Atenção 

Integral à Saúde – Terceiro Batalhão de Bombeiros Militar. Avenida Presidente 

Antônio Carlos, 4013 – São Francisco. Belo Horizonte/ Minas Gerais – CEP: 31.270-010. 

a) Não serão recebidos exames com pendências, rasurados, ilegíveis, fotocópias, 

digitalizados em pen drive, smartphone, e-mail, CD, DVD ou qualquer outro meio digital. 

 

 

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2016. 

 
 

(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, CORONEL BM 
COMANDANTE DA ABM 

http://www.ipsm.mg.gov.br/

